

for indexerings udbredelse i en række lande. (Se også NT 75-2070).

HARRISS, C. LOWELL, red.: *Inflation: Long-term problems*. Proceedings of The Academy of Political Science. Vol. 31, No. 4. New York: The Academy of Political Science, 1975. 214 pp. NT 75-2076

I det første hovedafsnit om inflationens virkninger skriver C. Lowell Harriss om »Causes and effects of inflation«, G. L. Bach om »The economic effects of inflation«, William H. Peterson om »Management decision making«, James J. O'Leary om »The financial system of the United States« og Peter C. Manus om »Regulated Public Utilities«. I det andet hovedafsnit om inflationens årsager skriver Murray L. Weidenbaum om »Federal finances and inflation«, William Poole om »Monetary policies in the United States 1965-74«, Raymond J. Saulnier om »Policies that ended inflation, 1956-61« og Daniel J. B. Mitchell om »Wage-price controls and inflation«. I det tredje hovedafsnit om inflationspolitik skriver Jonh Q. Jennings om »Wage settlements and productivity«, James W. Kuhn om »Indexing: Pro and con«, Solomon Fabricant om »The problem of controlling inflation« og Edgar R. Fiedler om »Economic policies to control stagflation«. I det sidste hovedafsnit om anti-inflations politik i andre lande skriver Stefan H. Robock om »The Brazilian experience«, William P. Glade om »Prices in Mexico: From stabilized to destabilized growth« og Günter Schmolders om »The German experience«.

HOFMEISTER, HEIDEMARIE: *Untersuchungen zur Lohn- und Preisbildung in der Inflationstheorie*. Schriften zur wirtschaftswis-

senschaftlichen Forschung, 84. Meisenheim am Glan: Anton Hain, 1974. 319 pp. DM 38,00. NT 75-2077

Bogens formål er en systematisk undersøgelse af de mikroøkonomiske pris- og lønadfærdsrelationer i inflationsteorien. Som udgangspunkt opstilles ni forskellige grundtyper af inflation, som fremkommer ved at kombinere forskellige antagelser om løn- og prisdannelsen, idet der sondres mellem omkostningsbestemt og efterspørgselsbestemt reaktion. Som illustration forsøges derefter nogle inflationsteorier, der bygger på explicite antagelser om pris- og løndannelsesadfærden, indpasset i den opstillede systematik, inden analysen fortsætter med to kapitler hvor de forskellige, mulige antagelser om henholdsvis løn- og prisdannelsen tages op til nærmere gennemgang. Værdien af en så skematisk terminologi som grundlag for en klassifikation af inflationsforklaringer kan naturligvis diskuteres, men det systematiske oplæg kan give anledning til en kritisk vurdering af nogle af de hyppigste antagelser om den mikroøkonomiske adfærd og især en supplerende af dem med hidtil mindre påagtede adfærdsmønstre, hvilket har været forfatterens formål.

HOLT, CHARLES C., C. DUNCAN MACRAE, STUART O. SCHWEITZER og RALPH E. SMITH: *The unemployment-inflation dilemma: A manpower solution*. Washington: The Urban Institute, 1971. 112 pp. \$ 2,95

NT 75-2078

Denne bogs forfattere er fremtrædende repræsentanter for det synspunkt, at den negative sammenhæng mellem inflationstakt og arbejdsløshed ikke er brudt sammen, men at en dyberegående analyse af det mikroøkonomiske grundlag for Phillipsrelationen er

påkrævet. Især Holt har meget indgående beskæftiget sig med dette problem og har opstillet en teori for arbejdsmarkedet, der opererer med en række bruttostømme og specifikke adfærdsmønstre som erstatning for den meget summariske analogi fra prisdannelsen på varemarkedet, som lå til grund for den traditionelle Phillipssammenhæng. Forfatterne kritiserer den ensidige anvendelse af penge- og finanspolitik og anbefaler, at den suppleres med en differentieret arbejdsmarkedspolitik.

*Das Inflationsprobleme heute – Stabilisierung oder Anpassung.* Bericht über den wissenschaftlichen Teil der 37. Mitgliederversammlung der Arbeitsgemeinschaft deutscher wirtschaftswissenschaftlicher Forschungsinstitute e. V. in Bonn – Bad Godesberg am 9. und 10. Mai 1974. Beihefte der Konjunkturpolitik, 21. Berlin: Duncker & Humblot, 1974. 208 pp. DM 58,60. NT 75-2079

Tyngdepunktet i fremstillingen ligger i en diskussion af indexeringsproblemer. Otto Pfleiderer behandler nominalprincippet ud fra juridiske og også ganske kort ud fra økonomiske synspunkter. Oscar-Erich Kuntze beskæftiger sig – uanset titlen på foredraget – hovedsagelig med udenlandske erfaringer m.h.t. lønindexklausulers betydning for prisniveauudviklingen. Adolf Ahnefeld gennemgår mere detaljeret de finske og brasilianske erfaringer med indeksklausulers betydning for stabiliseringspolitikken. Reinhard Pohl beskæftiger sig med indexbinding på pengefordringsmarkedet. Også Haberler kommer i sit åbningsforedrag om nationale og internationale årsager til inflationen ind på indexeringen og imødegår bl.a. Giersch (se NT 75-2075), idet han mener, at in-

dexering kan afbøde uheldige fordelingsmæssige virkninger, men ikke påvirke inflationsprocessen, og i øvrigt er det urealistisk at lade ikke-indexerede indkomster (profitter) være stødpuder i tilpasningen. Derudover er der et kort indlæg af Bringfried Rücker om stabiliseringspolitikken generelle muligheder og et langt indlæg af Karl Bartel om det internationale valutasystems betydning for prisudviklingen. Derudover diskussionsindlæg.

JACKSON, DUDLEY, H. A. TURNER OG FRANK WILKINSON: *Do trade unions cause inflation?* University of Cambridge, Department of Applied Economics, Paper in Industrial Relations and Labour, 2. Cambridge: University Press, 1975. 128 pp. £ 1,50. NT 75-2080

Bogen, der første gang udkom i 1972, består foruden af en indledning og en afslutning af Turner af to bidrag. I det ene skriver Jackson og Turner om »Inflation, strato-inflation and social conflict«, i det andet skriver Wilkinson og Turner om »The wage-tax spiral and labour militancy«. Der skelnes mellem fire former for inflation, hvoraf den »undertrykte« væsentligst har relevans for »østøkonomierne« og hyperinflationen – forhåbentlig – for historien. Tilbage bliver den milde inflation, der med en enkelt verdensdel som undtagelse var reglen indtil for få år siden, og strato-inflationen, der ligeledes indtil for få år siden var et rent latin-amerikansk fænomen, men nu synes at få mere global relevans. Bogens inflationsforklaring er for den milde inflation af lønførertypen og lægger for strato-inflationen vægt på mere dybtgående sociale konflikter. Med denne inflationsforklaring for Latinamerika kommer værket til at stå som et centralt modstykke